15-17. « Μαρτυρεῖ δὲ ἡμῖν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ
ἅγιον. Μετὰ γὰρ τὸ προειρηκέναι· Ἀυτὴ ἡ διαθήκη
ἠνδιαθήσομαι πρὸς αὐτοὺς μετὰ τὰς ἡμέρας ἐκεί-
νας· λέγει Κύριος· Δίδους νόμους μου ἐπὶ καρδίαις
αὐτῶν, καὶ ἐπὶ τῶν διανοιῶν αὐτῶν ἐπιγράψω αὐ-
τούς· καὶ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν καὶ τῶν ἀνομιῶν
αὐτῶν οὐ μὴ μνησθῶ ἔτι. » Ἐἶτα θαυμασίως ἐπι-
συνάπτει·

17. « Ὅπου δὲ ἄφρασις τούτων, οὐκέτι προσφορὰ
περὶ ἀμαρτίας. » Περιττὴ γὰρ αὕτη, τῆς ἀφέσεως δω-
ρηθείσης. Ἐπέσχετε δὲ τὴν ἄφρασιν· τῶν γὰρ ἀμαρ-
τιῶν αὐτῶν, φησὶ, καὶ τῶν ἀνομιῶν αὐτῶν οὐ μὴ
μνησθῶ ἔτι. Τοῦτο δὲ γέγονε διὰ τῆς Καινῆς Δια-
θήκης. Δεχόμεθα γὰρ καὶ ἐν τῷ παναγίῳ βαπτί-
σματι τῶν ἀμαρτημάτων τὴν ἄφρασιν. Ἐν δὲ τῷ
μέλλοντι βίῳ, τῆς ἀθανασίας ἡμῖν χορηγουμένης,
δίχα πάντων πολιτευσόμεθα, οὐκέτι τῆς ἀμαρτίας
δυναμένης ἐνοχλεῖν τοῖς ἀθανάτοις γεγεννημένοις.
Ταύτης γένοιτο τυχεῖν ἡμᾶς τῆς ζωῆς! Τευξόμεθα δὲ,
κατὰ τὸν παρόντα βίον ἀσπασόμενοι προθύμως τοὺς
πόνους τῆς ἀρετῆς, καὶ τοὺς ὑπὲρ ταύτης ἀγῶνας
ἀναδεχόμενοι. Συνεργήσει δὲ ἡμῖν καὶ αὐτὸς ὁ Δε-
σπότης, ὁ τῶν μελλόντων πρόβλεπος ἀγαθῶν· ᾧ καὶ
μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ, σὺν τῷ παναγίῳ Πνεύματι, δόξα
πρέπει καὶ μεγαλοπρέπεια, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς
αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

TOMOS ΤΡΙΤΟΣ.

18-23. « Ἐχοντες οὖν ⁸⁸ ἀδελφοί, παρήσταν εἰς
τὴν εἰσοδὸν τῶν ἁγίων ἐν τῷ αἵματι Ἰησοῦ, ἣν ἐν-
καίνισεν ⁸⁹ ἡμῖν ὁδὸν πρόσφατον καὶ ζῶσαν διὰ τοῦ

A hostias, quæ nunquam possunt auferre **606** pec-
cata. » Eadem enim sacrificia jussi sunt sacerdo-
tes assidue offerre : peccatorum tamen solutio per
illa non fiebat.

VERS. 12-14. « Hic autem unam pro peccatis
offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera
Dei, de cætero exspectans donec ponantur inimici
ejus scabellum pedum ejus. Una enim oblatione
consummavit in sempiternum sanctificatos. » Ibi
et sacerdotum multitudo et hostiarum, nulla vero
inillitas : hic autem unus et idem sacerdos et ho-
stia, et peccatorum solutionem effecit, et alio non
eget sacrificio : sed sedet una cum Patre qui ge-
noit, præsentis vitæ finem exspectans. Tunc enim
omnes eum inimici adorabunt ut Deum et Domi-
num. Ejus autem inimici, primus quidem diabolus
et dæmonum cæterva : deinde ex Judæis et genti-
bus quotquot fidei radium non susceperunt ; cum
his autem etiam hæreticorum turmæ, quæ eum
blasphemiis incessere sunt ausæ. Deinde colla-
tioni finem impositurus, Jeremiæ prophetiam rur-
sus in memoriam revocat : et prophetæ quidem
nomen non dicit, Spiritum autem qui per eum lo-
culus est ostendit, et dicit :

VERS. 15-17. « Testatur autem nobis et Spiritus
sanctus. Postquam enim dixit : Hoc autem tes-
tamentum, quod testabor ad illos post dies illos,
dicit Dominus : Dando leges meas in cordibus eo-
rum, et in mentibus eorum inscribam eas ; et
peccatorum et iniquitatum eorum non recordabor
amplius : » deinde mirabiliter subjungit :

VERS. 18. « Ubi autem horum remissio, jam non
est oblatio pro peccato. » **607** Est enim hæc su-
pervacanea post datam remissionem. Remissionem
autem est pollicitus : Ipsorum enim peccatorum,
inquit, et iniquitatum non recordabor amplius. Hoc
autem factum est per Novum Testamentum. Acci-
pimus enim etiam in sanctissimo baptismo remis-
sionem peccatorum. In futura autem vita, con-
cessa nobis immortalitate, sine omnibus vivemus,
peccato jam non valente amplius molestiam exhibere
iis qui immortales facti sunt. Hanc autem
vitam utinam detur consequi ! Consequemur au-
tem, si in præsentī vitā virtutis labores alacri ani-
mo suscipiamus. Nobis quoque feret auxilium ipse
Dominus, qui est futurorum bonorum conciliator,
cui et cum quo Patri, cum sanctissimo Spiritu,
convenit gloria et magnificentia, nunc et semper,
et in sæcula sæculorum. Amen.

TOMUS TERTIUS.

VERS. 19-23. « Habentes itaque, fratres, fiduciam
ad introitum sanctorum sanguine Christi, quæ
initiavit nobis viam novam et vivam per velamen,

VARIE LECTIONES.

⁸⁸ γὰρ ad psal. XLIV, 10. Cætera ut in h. l. usque ad Verba : σαρκὸς αὐτοῦ. ⁸⁹ ἐκαίνισεν est in Eraniat.
dial. 2, p. 16 Sirmondi ; in cæteris ibi cum textu nostro v. 19 — 21 consentit, præterquam in iis quæ
ad extremam partem v. 21 notavimus.

id est *carne* suam, et sacerdotem magnum super domum Dei: accedamus cum vero corde in certitudine fidei. » Post factam comparationem, qua ostendit et quietem hanc legali multo esse meliorem, et sacerdotium quoque ac testamentum simul conferens, quantum hæc illis antecellerent monstravit, suasionem deinceps utitur, exhortans ut meliora sectentur. *Sancta* autem cælum vocavit. Ita enim dixit etiam in superioribus: « Neque enim in manufacta sancta Christus ingressus est, sed in ipsum cælum ». *Horum* autem viam, optimum vitæ institutum, et resurrectionem ex mortuis; viæ autem initiationem, per ea primum esse ingressum. Primus autem Dominus ex mortuis resurgens, cælos ascendit. Propterea et novam et vivam viam appellavit: novam quidem, ut quæ tunc primum apparuerit; vivam autem, eo quod mors cessaverit. Qui resurrectionem enim consecuti sunt, fieri non potest ut in mortem rursus incidant. *Velamen* autem carnem Dominicam vocavit; per eam enim aditum in Sancta sanctorum consequimur. Quemadmodum enim legis sacerdos per velamen in Sancta sanctorum introibat, nec ut aliter ingrederetur fieri poterat: ita qui in Dominum crediderunt, per sanctissimi corporis participationem, cœlestem civitatem adipiscuntur. *Domum* autem Dei appellavit fideles. Necessario autem adjecit, in certitudine fidei: quia videri non possunt nec tabernaculi adyta, nec hostia, nec pontifex, sed per solam fidem cernuntur. Hic ergo dictorum sensus: Quoniam ostensum est, inquit, gratiam lege multo esse præstantiorem, et cælum quidem nobis apertum est, via autem est pulchra, et primus Christus Dominus per eam ingressus est, accedamus cum sincera affectione, hæc ita habere credentes, et omnem dubitationem ex anima expellentes. Hoc enim appellavit certitudinem.